
 1 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ       Άγ. Στέφανος, 11-6-2020 
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ                                                                 Αριθ. Πρωτ. : 13244 
∆ΗΜΟΣ ∆ΙΟΝΥΣΟΥ                                          
ΤΜΗΜΑ Υ∆ΡΕΥΣΗΣ – ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ,  
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 
ΓΡΑΦΕΙΟ  ΠΟΛ.  ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 
Μαραθώνος 10, Σταµάτα         
Πληροφορίες :  Απόλλων Κούνης 
Τηλ.  :  210 – 62 18 051  
 

ΕΙΣΗΓΗΣΗ ΠΡΟΣ  
ΤΟΝ ΠΡΟΕ∆ΡΟ ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΟΥ ∆ΗΜΟΥ ∆ΙΟΝΥΣΟΥ 

 
Θέµα:  «Εξειδίκευση πίστωσης ποσού 12.000€ σε βάρος του Κ.Α. 00.6736 µε τίτλο 
‘’Επιχορηγήσεις σε πολιτιστικούς συλλόγους και σωµατεία’’ για την επιχορήγηση των 
εθελοντικών οργανώσεων του ∆ήµου ∆ιονύσου» 
 
Έχοντας υπόψη:  
 
1) Το άρθρο 72 του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης – Πρόγραµµα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α΄/2010), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει από το  
άρθρο 203 εδ. 3 του N. 4555/18 (ΦΕΚ 133/19.07.2018 Τεύχος Α’): «Μεταρρύθµιση του 
θεσµικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης – Εµβάθυνση της ∆ηµοκρατίας – Ενίσχυση της 
Συµµετοχής – Βελτίωση της οικονοµικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. 
[Πρόγραµµα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] – Ρυθµίσεις για τον εκσυγχρονισµό του πλαισίου οργάνωσης 
και λειτουργίας των ΦΟ∆ΣΑ – Ρυθµίσεις για την αποτελεσµατικότερη, ταχύτερη και ενιαία 
άσκηση των αρµοδιοτήτων σχετικά µε την απονοµή ιθαγένειας και την πολιτογράφηση – 
Λοιπές διατάξεις αρµοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις»:  
«1. Η Οικονοµική Επιτροπή είναι όργανο παρακολούθησης και ελέγχου της οικονοµικής 
λειτουργίας του δήµου. Ειδικότερα έχει τις ακόλουθες αρµοδιότητες: α) …, δ1) Αποφασίζει 
αιτιολογηµένα για τις περιπτώσεις απευθείας ανάθεσης προµηθειών, παροχής υπηρεσιών, 
εκπόνησης µελετών και εκτέλεσης έργων σε εξαιρετικά επείγουσες περιπτώσεις»  
και από το  
άρθρο 203 εδ. 1 N. 4555/18 (ΦΕΚ 133/19.07.2018 Τεύχος Α’): 
«(Ειδικότερα ο ∆ήµαρχος) … ε) Αποφασίζει για την έγκριση των δαπανών και τη διάθεση 
όλων των εγγεγραµµένων στον προϋπολογισµό πιστώσεων, …»,  
  
2) Τις διατάξεις του Ν.3463/06 “Κύρωση του Κώδικα ∆ήµων και Κοινοτήτων”,  
 
3) Το Π.∆. 80/2016 «Ανάληψη Υποχρεώσεων από τους ∆ιατάκτες» (ΦΕΚ 145/Α’/5.8.2016), 
 
4) Το υπ’ αρ. 42372/13-11-2019 αίτηµα αναµόρφωσης προϋπολογισµού. 

Το  έργο  των  εθελοντικών  οργανώσεων  που  δραστηριοποιούνται  στο  ∆ήµο  µας  είναι  
σε  όλους  γνωστό  και  κατά  πολύ  αναγνωρισµένο.  Ενδεικτικά  θα  αναφερθώ στις  
προσπάθειες  που  κατέβαλλαν  οι  εθελοντές , προκειµένου  να  περιοριστεί  η  πυρκαγιά  
που  ξέσπασε  στις  23  Αυγούστου  2019  και περί  ώρας  22.55  επί  της  λεωφόρου  
∆ιονύσου , χωρίς  τελικά  να  απειλήσει  τον  παρακείµενο  οικισµό  της  Σεµέλης. 

 
Ως  ελάχιστη  υποχρέωση  του  ∆ήµου , πέραν  της  ηθικής  στήριξης  αποτελεί  και η  
οικονοµική  ενίσχυση  των  οργανώσεων  αυτών , προκειµένου  να  µπορέσουν  να  
καλύψουν  συγκεκριµένες  δαπάνες,  που  αφορούν  σε δράσεις που συµβάλλουν στην 



 2 

ανάδειξη και προστασία του φυσικού περιβάλλοντος, καθώς τούτο αποτελεί βασική 
συνιστώσα της πολιτιστικής ανάπτυξης του τόπου µας. 

 
Στο άρθρο 202 παρ. 1 του Ν. 3463/2006 «Κύρωση του κώδικα ∆ήµων & Κοινοτήτων» (ΦΕΚ 
Α’ 114) ορίζεται ότι: «Με απόφαση του ∆ηµοτικού ή κοινοτικού Συµβουλίου είναι δυνατή η 
παροχή χρηµατικών επιχορηγήσεων σε νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου, περιλαµβανοµένων 
και των εκκλησιαστικών, σε αθλητικούς και πολιτιστικούς συλλόγους, που έχουν την έδρα 
τους εντός των διοικητικών ορίων του ∆ήµου ή της Κοινότητας… Η απόφαση λαµβάνεται 
εφόσον έχει εγγραφεί σχετική πίστωση στον οικείο προϋπολογισµό για τον σκοπό αυτόν, που 
σε καµία περίπτωση δεν µπορεί να υπερβαίνει το ένα και µισό (1,5%) των τακτικών εσόδων 
του». 
 
Τα εν λόγω Σωµατεία Εθελοντικών Οργανώσεων που δραστηριοποιούνται στον ∆ήµο µας 
είναι εγγεγραµµένα στο Μητρώο Εθελοντικών Οργανώσεων (civilprotection.gr) και σύµφωνα 
µε τα αναφερόµενα στα Καταστατικά τους συγκροτούν οµάδες µε αυξηµένο ενδιαφέρον, 
ευαισθησία και αγάπη για το περιβάλλον και ειδικότερα την ευρύτερη δασική περιοχή του 
∆ήµου µας, αναλαµβάνουν δράσεις περιπολιών στα παρακείµενα δάση για την πρόληψη 
πυρκαγιών, επεµβαίνουν άµεσα σε κατασβέσεις δασικών πυρκαγιών στην περιοχή του ∆ήµου 
µας ή και όπου αλλού τους ζητηθεί βοήθεια, διοργανώνουν εκδηλώσεις/διαλέξεις/σεµινάρια 
που συµβάλλουν στην ευαισθητοποίηση του τοπικού πληθυσµού για την προστασία του 
φυσικού περιβάλλοντος και συµβάλλουν σε δράσεις αναδάσωσης. 
 
Τόσο από τους σκοπούς ίδρυσης των εθελοντικών οργανώσεων, όπως αναγράφονται στα 
Καταστατικά τους, όσο και από την δράση τους, προκύπτει ότι αναπτύσσουν δραστηριότητες, 
συµβάλλοντας στην ανάδειξη και προστασία του φυσικού περιβάλλοντος  και εποµένως 
συντρέχουν οι νόµιµες προϋποθέσεις για την επιχορήγησή τους.  Ιδιαίτερα κατά την παρούσα 
χρονική στιγµή, καθώς διανύουµε την αντιπυρική περίοδο, όπου οι γενικότερες ανάγκες των 
εθελοντικών οργανώσεων είναι ιδιαίτερα αυξηµένες. 

 
Τα  επικαιροποιηµένα  στοιχεία  των  υπ’ όψιν  οργανώσεων  έχουν  ως  εξής  : 

 

Ε.Ο. Οχήµατα Ειδικός 
Εξοπλισµός 

Πιστοπ/νοι 
Εθελοντές 

Ετήσιος  Μ.Ο. 
Συµβάντων 

Ροδόπολης 10 ΝΑΙ 60 300 
Αγ. 
Στεφάνου 

6 ΝΑΙ 33 200 

Κρυονερίου 7 ΟΧΙ 34 75 
Ανοίξεως 3 ΟΧΙ 8 125 
∆ιονύσου ( 1 ) ΟΧΙ 0 5 

 
Λαµβάνοντας  υπ’ όψιν  τον  αριθµό  των  πιστοποιηµένων  εθελοντών , το  εύρος  και  τις  
δυνατότητες  της  επιχειρησιακής  τους  εµπλοκής, τις  λοιπές  τους  δράσεις (ενηµερωτικές  
οµιλίες για την προστασία των δασών, αναδασώσεις, καθηµερινές περιπολίες  κ.α.) καθώς  και  
τους  προϋπολογισµούς  δαπανών  για  το  τρέχον  έτος,  εισηγούµαι  την  επιχορήγηση  των  
εθελοντικών  οργανώσεων  ως  εξής  : 

 

Α/Α Ε.Ο. Ε∆ΡΑ ΠΟΣΟ 
1 Εθελοντικές  ∆υνάµεις  

∆ασοπυρόσβεσης  &  ∆ιάσωσης 
Ροδόπολη 3.000 € 

2 Σύλλογος  Εθελοντών  Πολιτικής  
Προστασίας  Αγ. Στεφάνου 

Αγ. Στέφανος 3.000 € 

3 Σύλλογος  Πολιτικής  Προστασίας  
Εθελοντών  Κρυονερίου 

Κρυονέρι 3.000 € 

4 Σύλλογος  Εθελοντών  Πολιτικής  
Προστασίας  Ανοίξεως 

Άνοιξη 2.000 € 

5 Σύλλογος  Εθελοντών  Πολιτικής  
Προστασίας  ∆.Κ.  ∆ιονύσου 

∆ιόνυσος 1.000 € 

 ΣΥΝΟΛΟ 12.000 € 



 3 

 
 

� Κατόπιν των ανωτέρω παρακαλείται η Οικονοµική Επιτροπή όπως αποφασίσει περί της 

εξειδίκευσης εγγεγραµµένης πίστωσης στον Κ.Α. 00.6736 µε τίτλο «Επιχορηγήσεις σε 

Πολιτιστικούς Συλλόγους και Σωµατεία»,  για ποσό 12.000€, για την επιχορήγηση των 

εθελοντικών οργανώσεων του ∆ήµου ∆ιονύσου. 

 
Ο  ΕΝΤΕΤΑΛΜΕΝΟΣ  ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ 

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ  ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 
 
 

…………………………………………. 
Αθανάσιος  Κρητικός 

 
 


